rationem de illis tanquā de veris posthumis paucis loquuntur iuris autores, vt in d. §. nominatum. & in l. si ita quis. 14. §. vi timo. D. de testam.tutela. & in d. l. pothumus. 12. in princ. D. de iniuste rupio. quā uis & hos esse vel ē posthumos contendat Jacob. Cuiacis.lib.3. obseru. capite.4.

- 7 Præterea quia posthumorū plurimæ sunt species quas post glossam in rub. C. de posthum.hered. prosequitur Iaso. ex. nu.2. Ioan.Bolognet.ex.nu.18.in rub. D.co.no uisiniū Angelus Spannochius lib singula ri ad leg. Gallus in protheorijs, particula. 9.ex nu.1 qui non reculit And. Tiraquelū.in l.sive quā.verbō sūscerit liberos. nu. 70. C.de reuoc.donat. Deciū.conſ. 52.n.1. & conſ. 336.nu.5. Quoad interpretationē huius tex.atlinet,sciendum est, alios suos 8 posthumos dicī, alios extraneos. † Posthumus suus ille est, qui nunc natus, scilicet post mortem testatoris, si testatore ad huc viuēte nascetur in eius potestate fo ret, & priuum succedēdi locum teneret. iuxta.tex. quē sic intelligas volo in. §. ita deinū.versiculo. Posthum. infra de hered. 9 quæ abintestato † sicque intelligas nullum posthumū esse suum heredē interim dum est in vtero, quia scilicet eo tempore non est sub testatoris potestate, l. si. D. de collat.bon.l.fin. D. de alſig.libert. & in cō sequens non est suus heres. §. sui. infra de hered. qual. §. sui infra de hered. quæ abintest. l. lege Cornelias. 12. infi. D. detestam. Quod si tu subtiliter obſicias, ergo nūc na tus, id est mortuo patre, non poterit dici suus heres patria potestate deficiente; 10 † Respondebo posthumum intelligi retro fuisse in rerum natura, id est tempore conceptionis & in patris, siue testatoris potestate, arg. l. si Titius. 6. cum l. leq. D. de suis & legitim. l. qui in vtero. 7. & 26. D. de statu hom. l. intelligendus. 153. D. de verbo.sig. quia interim dum nascitur cō seruantur ei integra sui heredis iura, l. antiqui. 3. D. si pars hered.pet. l. vtrum. 7. D. 11 de reb.dub. † Et sanè quamvis verissimum si sine patria potestate ius sui, siue suitatem alicui contingere non posse, rece ptum etiam est sufficere, vt si non actu, at tam potentia & aptitudine patria potestas consideretur, vt colliges ex. d. l. lege Cornelias. & §. interdum infra de hered. quæ abintest. quomodo in eo qui in vtero est postquam nascatur, per retro tra-

- ctionem illam favorabilem, considerari 12 suitas utique potest. † Posthumus vero alienus quis dicatur scripsit Iustinianus in. §. posthum quoque infra de legatis, ubi dicemus, & interim videbis præter supra relatos Duarenū ad titulū. D. de liber & posth.cap.de posthumis. Forcatulum dialogo. 8. Robertum. lib. 1. rec.pt. Ieēt.cap.3.&.lib.2. animaduersionum.ca. 1.&.2. 13 Ex quibus paulatim iam colliges veram decidendi rationem nostri tex. & cur testamentum in quo posthumus qui suus nascitur præteritus est valet à principio, eo vero nato rumpatur, quia nempe quo tempore testamentū fiebat non erat suus, & inde cessabat illa necessitas instituendi, de qua supra in principio huius tit. postea vero quo tempore nascitur, cum se inueniat suum (quia intelligitur retronus) simul & non institutum, aut exheredatum, concurrereque in eo iam incipiat illa repugnantia in suo herede præterito, à nobis suprà in principio animaduersa corruit testamentum. Eademque est ratio. l. 3. §. ex his cum sunilib. D. de iniust. rup. & illius differētiae à l. C. constitutæ inter præteritionem liberorum, & filiorum iam natorum in. d. l. inter cætera. 30. D. de lib. & post. 14 Sed tunc magis vrget primum argumen tum, qua ratione filia præterita testamentum validum erat, posthumæ autem agnatione rumperetur? Sed ratio est in promptu & perle nota, cum enim filiarum præteritio pro exhereditatione habe retur, non ide in posthumis recipi potuit, videtur enim eas, quæ nondum erant natæ, per errorem omisisse, non quod volebat exheredare, argumento. tex. in. §. sed si in expeditione. iunctis ibi notatis infra eodem. Atque ideo etiam cum inter cæteros exheredabantur posthumæ necesse erat aliquid eis legari, ne alias per oblivionem viderentur præteritæ. iuxta nostrum textum versiculo. sed fæminini. d. l. maximum vitium. in fin. verbis & ita post Iaso. resoluunt Viglius & Mynsing.hic. 15 Quod vero attinet ad nepotes, qui iam nati & præteriti non rumpunt, & inter cæteros exheredari possunt, Posthumus ve ro siue præcessi nepotes nisi nominatim fuerint exhereditati testamentum rumpūt R 2 iuxta

iuxta nostrum tex. versiculo. filios & deinceps, certam insinuare rationem difficultius est. Iaso fatetur se ignorare, Viglius nihil affert, Balduinus & Mynsing. silentio inuoluunt, Hotomanus enuntiatione. 4. nō satisfacit; Sed, nisi mea me fallit opinio dicendum est, ideo nepotes posthumos, & deinceps nascituros non licuisse præterire si suorum numero nasci debebant tempore testamenti, tunc enim fuitatis ratio vrgebat prudentes, quia non parabatur istis aliud remedium; nam ius accrescendi præstabatur cum omissione ex certo iudicio præsumeretur, quod in natis nepotibus, id est, non præcessis & suis heredibus, relucebat; Isti vero nepotes posthumū à parentibus præcessi nulla coniectura videri poterant scienter omisi, quamobrem & quius visum est, eos admittere in solidū reiecto iure accrescendi. & sic antiquo iure Prudentium solemnitas instituendi plenius exigebatur in non natis liberis, cum tam ad filios quam ad nepotes & alios deinceps deberet referri. hoc tamen adiecto, ut sexus differentia notaretur, quando testator exheredare vellet, ut constat ex hoc nostro tex. Quod si tu vrgeas, cur igitur illud fuit discrimen inter fæminas & masculos; nihil aliud occurrit, nisi quod masculorum causa propter gentilitatis cōseruationem, fuit semper antiquis præcipua. ut suprà in initio huius tituli insinuavimus.

- 16 Præterea non obstat secundum ex. d.l. Posthumus. 12. in principio, quoniam obseruo Vlpianum ibi defendere testamentum æquitate Prætoria, quod ipso iure ruptum erat posthumū agnatione, si is viuo patre decebat, cum eo filio sublato nulliam fiat iniuria; quam tamen æquitatem accipiendam esse eo tantum casu quo ille qui alias rem abintestate habiturus erat, heres scriptus fuerit, plerique putant ex. d.l. posthumus. versiculo idem & circa. quam sententiam receptam profitetur Costa in. d.l. Gallus §. & quid si tantum. 1.p. nu. 79. Sarmiento in. l. si filius qui in potestate. num. 1. D. de lib. & posth. Duarenus ad titul. de iniusto rupto. cap. de irrito testame
- 17 to pag. 947. † Quod si posthumus post mortem patris natus sit, quamvis illico decedat, testamentum tamen eius agnatione ruptum non conualescit ex regula no-
- 18 stri textus cum concordantibus. † nisi

declinet ad monstrum. d.l. 2. & l. 3. versiculo. vlti. C. de posth. heredib. in. ita vnde. & ex. l. nō sunt liberi. 14. D. de statu hom. & intelliges. l. quod dicitur. 21. D. de lib. & posth. l. 25. titulo. 23. p. 4. itaque ut testamentum rumpatur agnatione posthumi, sufficit ut momento viuat; † & quāvis iure communi controuersum esset, an sit necesse nasci tempore legitimo, iure tam Regio Hispano constitutum est, ut eo tempore nascatur in quo secundū principia Philosophiæ viuere poterat, l. 13. Tau. quæ est. l. 2. titulo. 8. lib. 5. recopilat. vbi necesse etiam est ut viuat viginti quatuor horas, & decedat baptizatus, alias pro non nato habetur; ut latè ibidem explicant nostantes, maxime nouissimus Guillen de Ceruantes in. d. l. 13. Tau.

20 † Vnde si mulier ex qua posthumus aut postuma sperabatur abortum fecerit, nihil impedimento est scriptis heredibus ad hereditatem adeundam; nam abortu facto, & sic qui in utero erat non nato, non rumpitur testamentum cum nec procreatus nec conceptus sit existimandus l. qui mortui. 129. D. de verbo signifi. & sic intelleges. d.l. 2. in principio. C. de posthu. hered. explicat Cona. lib. 10. cap. 3. numero. 4.

- 21 Minus obstat tex. in. d. auth. ex causa. C. de lib. præterit. quæ noua lex est, quamvis enim olim ex quacumque causa, etiā præteritionis, aut exheredationis testamento rupto totum illud infirmaretur iuxta nos trum tex. cum vulgatis. † Hodie tamē iure authenticorum quoad institutionem tantum nullum fit, nam legata & fidei cōmissa debentur, ceteraque omnia firma
- 22 23 permanent, † d. auth. ex causa. auth. vt cum de appellatione cognoscit. §. aliud quoque capitulum, quibus consonat l. 11. versiculo. vltimo. titulo. 7. l. vlt. tit. 8. p. 6. & est elegans decisio. l. 24. Tau. l. 8. tit. 6. lib. 5. recopilat. ibique latissimè explicant nostantes, & sunt videnda quæ scripsit Costa in cap. si pater. 3. parte. verbo. censendum. ex num. 8. de testam. lib. 6. Padilla in. l. eamquam. nu. 69. & antea nu. 35. C. de fidei commissis.

His quæ supradiximus iuxta authenticam. ex causa. C. de liberis præter, addendum est, eius decisionem & similiū admittendam esse nisi forsitan testator ignorasset uxorem prægnantem relinquere, tunc

tunc enim agnatione posthumo quoad omnia testamentum rumpetur, idque non ex reg. l. cum acutissimi. C. de fidei commiss. quia nonnulli in proposito considerant; sed quia forsitan non grauaret, aut tot legatis existimat testator hereditatem, si suspicaretur filium habitum arg. textus. in l. qui graui. xj. D. de iure codic. llorum. §. sed si in expeditione ibi. non ignorans. infra eodem. l. si cum vel in vtero. io. C. de testam. militis. ex quo id expendunt Bart. Paul. & doctores ibi & in d. Auth. ex causa vbi. Iaso. nu. 3. Curtius Iunior nu. 17. dicit communem Ant. Gomez in. l. 24. Tau. nu. 6. sequitur. Io. Matien. in. l. 8. glossa. 1. nu. 5. tit. 6. lib. 5. recopilationis.

Non obstat quartum, quo docuimus posthumum non posse exheredari, quoniam ultra omnes ego respondeo, quod si querimus an possit exheredari posthumus, quo ad effectum excludendie um ab hereditate, potuit exheredari secundum ius Pandectarum, potuit etiam secundum iura Codicis, & Institutionum. Neque huic, + opinioni obstat disl. tex. in d.l. cum ratio. D. de bonis damnatorum. quoniam illa verba (*nisi certis de causis summoueri ab ea successione possunt*) non ad causas ingratitudinis referenda sunt, ut vulgus interpretum putat, sed magis ad emancipationem & exēdationem, quae sunt cause iuris civilis qui bus dissoluitur ius successionis quod filius propter suitatem habet, & necessarius alias est heres patri: ad quas illa verba esse referenda suadet versiculus ille (*propter quod et in iure civili suorum heredum nomen eis induitum est*) tuadet etiam vulgaris lectio quae habet (*certis de causis*) & latius dicemus ad tit. infra de inoff. testa. interim pro illa lege vide. Cum. in. l. 3. nu. 18. C. de iure deliber. Forrūnūm in princ. & Crotum nu. 3. in. l. Gallus. 29. §. & quid si tantum D. de liber. & posthu. sed non potest hodie secundum nouellas, ex suprà adductis. Si vero querimus an possit exheredari, quoad effectum muniēdi vel solēnizādi testamenti potuit olim, poterit etiam hodie exheredari, sed quia iniusta erit exheredatio si postea natus querelam contra paternum testamen tum moueat, illud euertet; si taceat, omni iure firmum erit.

Deniq; non obstat ultimum, quia iam dimis luprā ad. §. 1. certa demonstrationē nominis vice fungi, nominatiq; exhered-

datū illū esse qui signo indubitabili ostenditur, cū igitur satis nasciturus posthumus demonstretur illis verbis, (*quicunque mibi genitus fuerit filius ex heres esto*) & alijs etiam quae retulit Vlpianus in. d.l. 3. §. nominatim. D. de iusto ruptō recte poterit posthumus nominatum exheredari.

S. Posthumorum. 3.

- 1 Nepotes præcessi institui ut exheredari debent ab auro, ne præteriti agnatione testamentū rumpat.
- 2 Consilium Galli quale esset.
- 3 Legis Velleiae primum caput.
- 4 Legis Velleiae secundum caput.

Desiderabat is locus lōgīstimos sane commentarios, & accurata disputatio nem prudentissimi illius consilij à Gallo Aquilio & Iunio Velleio de alienis posthumis instituendis traditi, & à Cerudio Sc̄auola illustrati in l. Gallus. 29. D. de lib. & posthum. quā quia exacta ī plures præstiterunt, maxime præter alios ordinarios Alciatus, Ferretus, Eguinarius Baro, Corasius, Bolognetus, Goueanus, Turrellus, Hotoianus, & nouissimus Angelus Spānochius, qui ex professo ad eā legē scripserunt, itē & plures alij repetentes interquos præcipiūs noster Emanuel Costa, in celebri illa disputat. §. & quid si tantum, maximē tamen. 4. p. institutūq; nostrū quae ab alijs sunt tradita longa hīc disputatio inculcare non finit, leui ac simplici via vtriusq; consilij exēpla proponeamus.

Probat ergo Iustin. in prælenti, non modo filios famili. sed & eos qui in ipsorum è familia emigrantiū locū succedendo proximū patti familias gradu obtinebant, non minatim, vel instituere, vel exheredare necesse esse; quae sententia totidem extat verbis apud Caium. in. l. posthum. 13. D. de iusto rupto & lib. 2. inst. tit. 8. versicul. sed ita nepotes. & probat Vlpia. in institut. tit. 23. §. agnascitur. & eundem Iust. in. §. sui versiculo. sed ut nepos. infra de hered. qualit. & in. §. ita deum infra de hered. quae abintestate. Sed contra nostrum tex. ibi. (*idque lege Iunia Velleia prouisum est*) obijcio tex. in d.l. Gallus. 29. in principio. &. §. §. sequentibus usque ad. §. nunc de lege. ex quibus constat aperte. non à Iunio Velleio, sed à Gallo Aquilio alienos posthumos institui posse inductum fuisse.

Cui difficultati ut satisfas præmitte, an
tiquo iure alienum posthumum heredem
institui non potuisse, iuxta communes, &
vulgares traditiones, de quibus late, infra
ad pri. de bonorum possessionibus. & que
post Vigiura hic scripsit Minsyngerius

2 ex nu. 2. † Igitur cum non leue esset pe-
riculum, ne adhuc viuo patre mortuo filio
herede instituto post utriusque mortem
natus posthumus nepos, agnascendo, id est
in sui heredis locum intrando testamētū
rumperet, prudentissimum Gallus Aqui-
lius consilium induxit, quo nepotes po-
stumi heredes institui possent, quod in.
d.l. Gallus in principio refertur. Et à I.C.
Sc̄uela sequentibus. §§. usque ad. §. nunc

3 de lege Velleia, explicatur. † Sed quia si
viuente suo nasceretur nepos, consilium
Galli cessabat, imputarique poterat suo,
cur testamentum non mutasset Iunius
Velleius constituit, ut idem esset & si viuо
suo nasceretur nepos, patre vel testamen-
to, vel quo alio post tempore ante po-
sthumī nativitatem & aui mortem defun-
cto, hocque continebat prium caput le-
gis Velleit. d.l. Gallus. §. nunc de lege.

4 † Secundo vero capite testatoribus con-
sulebatur, si filios & nepotes iam natos ex
eis haberent, ut nepotum ratio circa in-
stitutionē & exhereditationē haberetur, ne
forte contingere ut filio de medio sublato
nepos, in eius locū & suitatis prærogatiua
succedēdo, testamentū rūperet, non aliter
quam verus posthumus. iuxta §. posthu-
mi. supra eodē & hoc est, quod text. no-
ster significat in illis verbis (*ad similitudinem*
posthumorum) habent enim nepotes isti,
quoad hoc attinet posthumorum loco, sic
que intelligi debet noster textus in prin-
cipio & d.l. posthumorum. & intelliges
etiam textu. in. d.l. Gallus. §. ille casus. &c.
1. moribus. 2. §. cæterum. D. de vulgari.
1. si quis filio. 3. 4. C. de inofficio teſtamē-
to cum pluribus alijs legibus de his Vel-
leianis posthumis loquentibus, huius au-
tem legis, vnum & alterum caput, præ-
ter suprà relatos accurate exposuit, An-
tonius Augustinus libro singulari de
legibus & Senatus Consultis.

pagina. 96.

(. . .)

§. Emancipatos. 4.

- 1 Emancipati iure ciuili incogniti, iure prætorio admittuntur præteriti per bonorum possessionem contra tab.
- 2 Emancipati instituti habent etiam bonorum pos-
sessionem contra tab. & nu. 8.
- 3 Emancipati cur iure ciuili non necessariō inſti-
tuendi.
- 4 Emancipatione diſſoluitur patria potestas.
- 5 Suitas sine patria potestate non conſiste
- 6 Emancipatione amittitur ius agnationis.
- 7 Emancipatum, quare admiserit Prætor.
& quibus remedij ex teſtamento & abin-
ſtato.
- 8 L. cum emancipatus. 13. D. de boni poss. contr.
tabulas.
- 9 Emancipati hodie inſtituendi vel exheredandi
quemadmodum ſui.

- 1 **L**iberi emancipati præteriti iure ciuili
testamentum non rumpunt neque
annullant sed Prætor eis bonoru pos-
ſionem contra tabulas concedit. l. 1. &
per totum D. de boni poss. contra tab. fa-
cit tex. in. §. emācipati inſra de hered. quæ
abinſt. cum ibi notatis, & probat Vlpia
nus in institutionibus. titul. 22. §. emāci-
patos.
- 2 Sed primo obstat tex. in. l. 3. §. si quis ex
liberis in primo iuncta. l. si post mortem.
10. §. fi. D. de boni poss. contra tabul. & l.
fi duo. 16. D. de legat. præſt. ex quibus co-
stat bonorum possessionem contra tabulas
dari liberis emancipatis inſtitutis, ergo no
præteritis, ut Iustinianus hic tradit.
Secūdo obstat tex. in. §. sed hæc ibi (ſue
ſui ſine emācipati. inſra codē. &. in. l. memi-
nimus. 15. §. cum igitur ibi ad similitudinem
ſuorum. C. de legitiris heredib. quibus in
locis probatur etiā iure ciuili nullum esse
testamentū in quo emācipatus filius præ-
teritus est. si coniungaz tex. in. prin. Suprà
codē & quæ ibi diximus.
- 3 His tamē non obſtātibus nostri tex. con-
veriſſima eſt. cuius ratio à Iustin. traditur
ibi, quia ſui heredes non ſunt. quaſi dicat, ne-
cessitas inſtitutionis, aut exhereditationis
ut teſtamētū valeat inducta eſt, ex illa ſui
heredis, ſive ſuitatis prærogatiua; ut latē
suprà in. prin. diximus, & in. §. posthumī,
& in. §. posthumorum, quæ prærogatiua
& qualitas emācipatione tollitur, inam
filius

4 filius iustus, ex iustis nuptijs procreatus in patris potestate est, tex. in principio lupia de patria potestate, emancipatione vero abea liberatur, † quia patria potestas emancipatione soluitur. §. præterea supra quib. inod. ius. patriæ potest. soluit. l. fin. C. de emancipat. liberorum. notat Vlpianus in institutionibus. titul. 10. Britonius lib. 1. selec. cap. 7. Vaconius lib. 1. declarationum. cap. 16. nu. 12. † sublata vero patria potestate fuitas non consistit, §. tui infra de hered. qualit. §. ita deum infra de hered. quæ abintest. l. lege Cornelia. 12. in fin. D. de testam. & inde emancipatus extraneus non vero suus heres reputatur, ex reg. dictorum iurium, & §. categ. 6 ri infra de hered. qualit. † & per emancipationem, & sic per illam. capit. diminutionem domum & familiam paternam amittit, l. tutelas. 7. ibi (designat esse familiæ mutata) D. de cap. diminutione. l. pronunciatio. 195. §. familiæ. versiculo. idemque euenit, & versiculo sequenti. D. de verbo sig. & in conlequens amittit ius agnationis. l. capit. 11. D. de suis & leg. §. quod autem tu præ de capitis diminutione §. in. supra de legitima tutela, ideoque emancipatus heres non existit patri abintestato defuncto, ex d. §. emancipati. vbi latè. † Verum Prætor naturalem rationem & aequalitatem considerans intellexit non decere juris aliquo ciuilis commento veritatem naturæ obumbrari, argumento. l. filio quem pater. 23. (ibi. ne imagine naturæ, &c.) D. de liberis & posthum. attenta autem naturam coniunctum esse emancipatum patri, quam eum qui sub eius est potestate constat, iura enim sanguinis ciuili ratione perimi non possunt, l. iura sanguinis. 8. D. de reg. iur. d. §. quod autem d. §. fin. & inde emancipatione illa rescissa abintestato vocat emancipatum ad patris successionem per bonorum possessionem unde liberi, ei que similiter emancipato filio præterito pollicetur bonorum possessionem cōtratabulas, ad rescindendum scilicet patris iudicium, & testamentum & ut eo rescisso hereditatem abintestato habeat ex illo capite unde liberi, & hoc est quod Iustinianus hic docet, & probat in. §. sunt autem infra de bon. poss. & in. d. §. emancipati. & in. l. sed cum patrono. 6. §. 1. D. de bon. poss. in. l. non putauit. 8. propè finem. versiculo. Prætoris autem. D. de bon. poss. con-

tra tab. & sic intelliges text. in. §. minus versiculo. nam neque naturales. infra de hered. quæ abintest. & tex. in principio infra de leg. ag. success. ibi (vel eorum quos vocat Prætor) & in. §. adoptiui. versiculo. fin. infra hoc titulo. & in. d. l. meminimus. 15. versiculo. cum iugitur. C. de legitimis heredibus.

8 Neque superioribus obstat tex. in. d. l. 3. §. si quis ex liberis. cum similibus. quoniam in illis non admittitur filius emancipatus & institutus ad bonorum possessionem cōtratabulas ex sua persona, sed propter alios qui præteriti fuerunt. vt iatis insinuat Vlpianus. in. d. l. si post mortem: o. §. Hi qui propter alios. vnius enim præteritio satis est, qui si edictum committat, & emancipatus institutus ad honorū possessionem contra tabulas admittetur, qui cum semel fuerit admissus, iam non curat petat alius nec ne bonorum possessione in cui scriptus alius heres hereditatem petenti cogendus est & prædia & ter uos hereditarios præstare. † ex. l. cum emancipatus. 13. D. de bon. possessione cōtratab. quæ sic intelligi volo, quod enim ibi Iulianus ait, vt omne ius quod per causam hereditatiæ scriptus heres nanciscitur, ad eum transferatur quem Prætor heredis loco constituit, accipiendum esse ego existimo, siue propter e, vt quia præteritus fuit, siue propter alium, vt quis institutus, bonorum possessionem petat ex. d. §. si quis ex liberis. & d. §. hi qui propter alios. coniuncta d. l. cum emancipatus.

10 Non obstat secundum ex. d. §. sed hæc quidem, quoniam & si controversum sit, An hodie testamentū in specie huius tex. valeat mero iure ciuili, licet iure Prætorio refindatur, Ego existimo idem ius hodie obseruandum esse in filiis emancipatis quod in suis heredibus, sublata iam patriæ potestatis & emancipationis differentia, quæ sententia probari videtur, ex. tex. in. d. §. sed hæc quidem ibi, siue sui, siue emancipati, & inde sine iniuria defendi posse, testamentum illud, in quo filius emancipatus præteritus est, nullum esse ab initio, & quidem iure ciuili nouioribus Principū constitutionibus recepto: sic generaliter accepta. d. l. meminimus. versiculo. cum iugitur Prætorem. ibi (ad similitudinem suorum) & auth. non licet. C. de liber. præt. auth. vt cum de appell. cognoscitur. §. aliud quo-

que coll. & auth. de heredib. ab intest. veniet. in principio versus finem. ibi. siue sua potestatis. & in §. si vero. versiculo. nullam iunctis quae Accursius scripsit. in l. Gallus. §. & quid si tantum. verbo. emancipatus. & ibi dem Bar. num. 6. Costa. 3. p. numero. 212. Sarinensis numero. 59. idem Costa. in cap. si pater. 1. p. verbo. habes. nu. 19. Ioa. Rojas. in epitome successionum. cap. 4. n. 4. Iacob. Cuiacius. nouella. 118. quamvis sint plures cum quibus Minsyngerius in §. sed haec. infra eod. qui existimat tex. in d. §. nullam vero. stricte accipiendum esse in successionibus ab intestato collaterali. sive de hoc nos infra latius.

§. Adoptiui. 5.

- 1 Adoptiui liberi instituendi vel exheredandi. & . num. 5.
- 2 Emancipati si sint ab adoptiuo patre contra eius testamentum non agunt. & nu. 6.
- 3 Naturalis filius suus non est, indeque neque instituendus neque exheredandus.
- 4 Adoptiuius retinet hodie iura patris naturalis. & nu. 8.
- 5 Adoptiuius dicitur legitimus filius quoties naturalis oppontitur.
- 6 Naturalis filius adoptatus & emancipatus habet contra tabulas.
- 7 Adoptiuius filius non efficitur familie adoptantis.
- 8 Adoptiuius ab intestato tantum succedit adoptanti.
- 9 Adoptatus ab ascendentibus naturalibus habet antiqua omnia adoptiuorum iura.
- 10 Arrogatus filius similis adoptiuo.

Iberi adoptiui à patre adoptiuo præteriti eius testamentum rumpūt, sed ab eo emancipati cōtra tabulas patris naturalis tantū impetrant. l. 1. in princ. D. de contra tab. l. 1. §. liberos. D. si tabulae te stam. nullæ extab. cum alijs.

- 2 Sed contra nostrū tex. ibi (secondū ea quae de naturalibus exposuimus) ex quibus verbis deduci videtur adoptiuos ad similitudinem filiorū naturaliū admittendos esse: obstat videtur, naturales filios cū in patris po testate nō sint. §. fin. supra denuptijs. §. qui bus cōnumerari infra de hered. quæ abintestato, & vbiq; diximus, necessario non esse neq; instituendos neque exheredan-

dos, cum sui heredis iura patria potestate deficiente habere non possint. d. §. sui infra de hered qualitate. At hic Iustinianus expressè profitetur adoptiuos instituendos, aut exheredandos esse ut naturales, ergo difficilis est noster tex.

- 3 Secundo contra tex. ibi. (extraneorum numero habentur) quæ verba probat. adoptiuū quandiu in adoptiuā familia est, quoad naturalē patrem attinet extraneum reputari. Oblitat tx. in l. pen. C. de adopti. quo referendus est tex. in §. sed hodie iupa de adoptionib. §. sed haec versiculo. circa adoptiuos. infra hoc tit. §. sed haec obseruantur infra de hered. quæ abintestato. ex quibus constat adoptiuū filium retinere, suitatis, agnationis, & familię patris naturalis iura.
- 4 Sed his non obstantibus verissima est nostri tex. sententia, quam vt tu intelligas, & cognoscas qui filii adoptiuī sint, qui ad rogati, in quibus similiter quod hic Iustinianus scripsit admittendum esse constat & infra dicemus, videbis omnino quæ de his idem Iustin. scripsit in tit. supra de adoptionibus, vbi & nos latè; & interiùm, quod magis attinet ad huius tex. interpretationem quod cum filius adoptiuus legitimus dicatur, quasi filius legis, ex d. l. pen. in prin. col. 3. ibi (& lex per adoptionem assignauit) & ibi (& ei solus.) filius naturalis, sicut & pater naturalis quoties adoptiuo opponitur, & cum eo confertur, intelligitur is, quem vulgo legitimū, & naturalē appellamus, & ex iustis nuptijs quasi tūs est, vt facile colliges ex. d. prin. & d. §. sed hodie, supra de adoptionibus nostro tex. ibi (quoad naturalem patrem attinet) §. 1. infi §. minus, infra de hered. quæ abintest. ex prin. infra de successionē libert. versi. & si quidem. l. filius senatoris. §. vbi late obseruat Ioa. Cora. & in l. vltima. D. de his qui sunt sui. Gabriel Paleotus libro, de nothis & spurijs. cap. 18. Brisonius lib. 12. de verbo sig. † & inde iam cōstat; quid iuris adoptiuus filius habeat in nostro tex. cū, ad similitudinem naturaliū filiorū à Iustin. inducatur, nēpe vt eius præteritione testamentū sit nullū, ex hoc tex. adiūcto prin. supra codē; cū enim per adoptionē efficiatur familię & potestatis patris adoptatiis, ex prin. supra de adoptionibus. Vlpiano in inst. tit. 8. & iuratis prærogatiuam habeat. l. 1. §. suos. D. de suis & legiti cū alijs. consequens institui velexheredari debe- re.

re. Igitur & contra tabulas ei dabitur. l. i. in prin. D. de bon. poss. contra tabulas. & ab intestato succedit. d. §. i. infra de hered. quæ ab intest. l. i. §. liberos. D. si tab. testa. nullæ extab. habebitque iura agnationis. l. qui in adoptionem. 23. D. de adoptionibus. l. i. §. cognitionem. D. vnde cognati. l. 2. §. patui autē refert. D. de suis & legit. & §. per adoptionē infra de legit. agnat. successionē, vnde etiā adoptionē filii testa mentū antea factū rumpitur. in prin. infra quib. mod. test. infirmentur. l. certum. 8. in prin. D. de iniusto rupto. quia consti tutum est sui heredis agnatione rumpi te stamentum, vt in. §. posthumī supra eo. & denique vt Iustin. ait hic filius adoptiuus interim dum durat adoptio habet omnia iura, quæ filium naturalem & legitimū ex iustis nuptijs procreatum habere supra diximus in prin. huius tit.

6 Quid si soluta fuerit adoptio omnia illa iura quæ filius adoptiuus habebat, dissoluuntur, & inde emancipato adoptiuo filio non dabitur bonorum posselsio cōtra tabulas, quam naturali emancipato dari diximus supra in. §. emancipatos, cuius rei elegans scribitur ratio in. §. minus. versicu lo. vltiuno. & in. §. sed ea omnia. ibi. (adoptionē facile) infra de heredit. quæ ab intestato. l. pen. in princ. versic. si enim. C. de adoptionibus rescisso enim illo ciuili vinculo per emancipationem cum nullum ius sanguinis maneat. d. l. qui in. adoptionem. 23. D. de adoptionib. fiet omnino extraneus, in eoque loco habebitur in quo erat ante adoptionem d. l. i. §. liberos. D. si tab. test. nullæ extab. d. l. pen. versi. cum enim. & versiculo vltiuno & in. §. sin autē per ema ncipationem. C. de adoptio. Et in. §. At i. §. eadem. versi. item adoptiuos. & §. sed ea omnia. & §. seq. infra eodē de hered. quæ ab intest. † nisi naturalis filius sine nepos emancipatus, & adoptatus, iterum eman cipatus efficit, quia eo calu retinet ius natu ralium liberorum. l. liberi. 2. D. vnde liberi, & inde præteritus bonorum posselsio ne in contra tabulas haberet, iuxta. tex. in. §. emancipatos supra eodem.

Neque tunc obstant argumenta supra adducta, non primum quoniam vt supra diximus naturales filij hic dicuntur, non illi qui ex cōcubina suscipiuntur, vt in. d. §. fin. supra de nuptijs, sed potius ex legiti mo matrimonio suscep̄ti.

8 Non obstat secundū ex. d. l. pen. cum si milibus. ex quibus grandis successionis & iuriis conuerſio facta est circa adoptiuos fi lios, ex illis rationibus, quas Iustinianus inibi expressit, & notat Costa in. d. §. & 9 quid si tantum 3. p. nu. 152. † & iam co iure vtimur, vt filius adoptiuus non amittat iura familiæ sicutatis, agnationis & pa triæ potestatis naturalis patris nec trāseat in familiam patris adoptantis, vnde fit, vt neque ei suus heres existat, quæ erat antiqui & veteris iuris ratio, qua sublata & ne cessitatem instituendi vel exheredandi tolli necesse est, ex traditis à nobis in prin. 10 cipio & §. emancipatos supra eo. † Nec ideo dicere poteris ius adoptionis adoptiuis inane esse, siquidem ab intestato adoptiuus heres extat patri adoptatori, ex. d. l. pen. §. sed nec. d. §. sed hodie. d. §. sed ea omnia. l. si te parens. §. C. de suis & legit. l. 9. tit. 16. p. 4. notat Rojas in epitome suc ceſſ. cap. 16. † quæ tamen tu intelliges nisi in adoptionem datus esset auo paterno, siue materno, nā eo casu integrā manet iura adoptiuorum, & in consequens fiet locus huius tex. decisioni, ex eisdem iuri bus. & poteris non male inducere d. l. libe ri. 2. in fi. verbis. D. vn. liberi. † Admit tesque superiora omnia, sine vlla differen tia, & in arrogatis liberis. ex. d. l. pen. §. vi. & §. item nō aliter. sup. de adoptionibus.

§. Sed hæc quidem. 6.

- 1 Filiū & filia in potestate, postumi, & postume institū necessario hodie iam debent, vel nominati exheredari alics testamentum nullum est.
- 2 Nepotes neptesque institui debent, si in aui vita concepi sint.
- 3 L. scripto. 6. D. Vnde liberi?

Noua Iustiniani constitutione nula prorsus inter liberos differen tia est, sed omnes nominatim vel institui vel exheredari debent cuiusvis generis sexus, siue gradus sint, l. maximū vitium. 4. C. de lib. præterit. idemque vide tur probari in. l. 10. iunctis ibi traditis à Gregorio. verbo. non valdria.. titulo. 7. p. 6. Anton. Gomez. 1. tomo. cap. 11. nume ro. 34.

- 1 Ex quibus & nostro textu. in principio iam infertur non minus fæminas quā inares institui, vel nominatimi exheredari debere, antiquato. §. sed non ita de filiabus suprà eodem quod iam in principio huius tituli obseruauimus. Statuitque Iustinianus ad exemplum antiquæ legis duodecim tabularum quæ vnam consonantiam tam in fæminis quam in maribus admitebat in parentum intestatorū successione, l. lege duodecim tabularum. 14. C. de leg. heredibus, vbi & in d.l. maximum viuū, huius iuri ratione in Iustinianus scriptis.
- 2 Secundo infertur non minus nullum hodie esse testamentum ab initio posthumus præteritis, qui si viuo patre nati essent sui heredes forent, quam si omisssi essent liberi iam nati & in potestate constituti: idque est, quod Iustinianus hic insinuat ibi. (sive iam nati sint, sive adhuc in utero constituti postea nati sint) quod tamen est intelligendum, dum tamen si nepos, aut pronepos posthumus posthuma ve in vita testatoris conceptus concepta vel sit, iuxta l. intelligendus. 164. D. de verbo sig. l. qui in utero. 7. & 26. D. de statu homin. & probat textus. in l. si quis filio. 6. versiculo non fuisse. D. de iniusto rupto. aliter enim ut ibi probatur suus heres nunquam futurus erit testatori, cum nec in utero natura tunc fuisse dici possit, l. 1. §. sciendum. l. Titius 6. cum l. sequenti. D. de suis & legit. l. Paulus. 47. §. Paulus respondit. D. de bonis libertorum † vt sic obiter intelligas tex. difficultinum, in l. scripto. 6. D. unde liberi si simul aduertas illud quod traditur in l. si nemo. 12. D. de testament. tute la, & in principio. ibi. (aut si ex eo nemo heres extiterit) infra de heredit. quæ ab intest. referendum esse non ad tempus mortis, sed ad tempus destitutionis & repudiationis heredis scripti, tunc enim intestatus incipit decedere ille cuius hereditas ceditur per heredem scriptum, §. cum autem infra de hereditatib. quæ ab intell. §. proximus. infra de leg. agn. successione. l. si quis posthumus. 9. §. sed si heres. D. delib. & posth. Atque cum in specie, d.l. scripto. & d. §. sciendum. quo tempore avus intestatus efficitur iam ille nepos, patre submoto per mortem, à nemine præcedatur in successione aui, retroque intelligatur fuisse sub eius potestate, fieri ei suus heres, ex regula. §. posthum. &. §. posthumorum suc-
- 3 nis libet.